REQUERIMENTO Nº
544
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de APARECIDA D'OESTE, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 22 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Aparecida d´Oeste surgiu de um povoado que se desenvolveu ao redor de uma pequena capela de pau-a-pique. A cidade foi fundada em 1953, com o nome de Ourinhos d´Oeste. Foi elevada a distrito em terras do município de Pereira Barreto, em 18 de fevereiro de 1959 e obteve sua emancipação político-administrativa em 28 de fevereiro de 1964, tornando-se município.

A denominação do município presta homenagem à padroeira da cidade.

Orgulhoso por juntar-me às comemorações pelo aniversário desse hospitaleiro Município, quero parabenizar os habitantes e as autoridades locais, registrando os nossos cumprimentos, desejando-lhes continuidade e avanço no seu progresso político, econômico e social.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 858098 250309 1015